
MĚSTO MODŘICE
náměstí Svobody 93, 664 42 Modřice

Váš dopis zn.: ZN/MZP/2023/240/267
Ze dne: 06.12.2023
Číslo jednací: Mod5642/2023 Ministerstvo životního prostředí

Odbor výkonu státní správy IV
Mezírka 1
602 00  Brno

Spisová zn.:

Vyřizuje: Höklová Květoslava
Telefon/mobil: 537001016/606764544

E-mail:
kvetoslava.hoklova@mesto-
modrice.cz 

Datum: 16.01.2024

Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů – zahájení zjišťovacího řízení k záměru „RS 
2 VRT Modřice – Šakvice - Rakvice“ - vyjádření

Ministerstvo životního prostředí  dne 06.12.2023 pod čj. MZP/2023/240/2365 oznámilo zahájení 
zjišťovacího řízení v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb.,  o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí“), ve znění pozdějších předpisů k záměru „RS 2 VRT Modřice – Šakvice - 
Rakvice“.

Město  Modřice  jakožto  dotčený  územní  celek  v souladu  s ustanovením  §  6  odst.  6  zákona 
č. 100/2001 Sb.,  o posuzování vlivů na životní prostředí,  ve znění pozdějších předpisů, zasílá 
k záměru „RS 2 VRT Modřice – Šakvice – Rakvice“ následující vyjádření.

I.

Předmětem záměru je vysokorychlostní železniční trať zahrnutá do koncepce Rychlých spojení na 
rameni RS2, a dále její napojení z a do konvenční železniční sítě a další návaznosti, umožńující 
realizaci očekávaných provozních konceptů.

Vysokorychlostní  trať  s návrhovou rychlostí  320 km/h (výhledově až 350 km/h)  je  navrhována 
v úseku Brno Modřice – Rakvice, kde bude mimoúrovňově napojena na stávající trať Brno-Břec-
lav.

Trasa představuje pilotní úsek VRT jižně od Brna; do železničního uzlu Brno je zaústěna v ŽST 
Modřice, na jižní straně je zaústěna do konvenční tratě v blízkosti ŽST Šakvice, v cílovém stavu 
potom v blízkosti zastávky Rakvice, kde se mimoúrovňově napojí na trať do ŽST Břeclav, na které 
se předpokládá zvýšení traťové rychlosti na 200 km/h (v jiném projektu).

Z nadřazené územně plánovací dokumentace -  Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 
ve znění aktualizace č. 1 a aktualizace č. 2 pro tento záměr vyplývá mimo jiné  zajistit územní 
podmínky pro nadstandardní protihluková opatření (překrytí, tunel, tubus) zejména při prů-
chodu trati lokalitami Modřice, Popovice, Rajhrad, Vranovice, Pouzdřany, Popice.  

IČ 00282103

DIC CZ 00282103
Č. ú. 2051183379/0800

ID DS 6yebzhn
Telefon 537 001 011
E-mail podatelna@mesto-modrice.cz

mailto:podatelna@mesto-modrice.cz
mailto:kvetoslava.hoklova@mesto-modrice.cz
mailto:kvetoslava.hoklova@mesto-modrice.cz


II:

Město Modřice vystupuje jako dotčený územní samosprávný celek v rámci předmětného řízení v 
souladu s ustanovením § 6 odst. 6 zákona zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. K tomu 
podatel upozorňuje, že v souladu s § 2 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
v platném znění, je jeho úkolem a také povinností pečovat o všestranný rozvoj svého území a 
o potřeby svých občanů.
S ohledem na to podatel podává toto vyjádření.

Při správě jakéhokoliv území jde vždy o vyvážení různých soukromých a veřejných zájmů a také 
podmínek hospodářského rozvoje, sociální soudržnosti a příznivých podmínek životního prostředí. 
Realizací Záměru dojde především k významnému navýšení emisí dopravy a hluku v dotčeném 
území, k fragmentaci území a omezení jeho průchodnosti a k narušení krajinného rázu území. 
Specifikem města Modřice je, že navržená trať prochází obydlenou částí města, které je již nyní 
vystaveno vysoké zátěži způsobené zejména různými formami dopravy. Požadavky podatele na 
posouzení jsou uvedeny podrobněji dále.

III.

Trasa vysokorychlostní trati je v katastru města Modřice vedena převážné v intravilánu –  při ulici 
Brněnská ve stávající zástavbě pro bydlení. Obyvatelé města, zejména v území přímo sousedícím 
se záměrem, jsou vystaveni vysoké synergické a kumulativní  zátěži  hlukem a vibracemi z do-
pravy. Město vnímá tyto obavy občanů jako vážné a podstatné, a proto vyžadujeme, aby proble-
matice hluku a vibracím byla věnována při přípravě tohoto záměru náležitá pozornost. 

1. Požadujeme pomocí detailní hlukové studie prověřit dopad zvýšené hlukové zátěže způso-
bené jednak provozem na novém dopravním koridoru VRT, jednak změnou provozu na 
stávajících železničních tratích, a to dopad jak na území bezprostředně obklopujícím do-
pravní koridory, tak na celé území katastru města, jež je významně zatíženo kumulativní-
mi jevy z provozu všech tras dopravní infrastruktury procházejících tímto územím.

2. Současně s tímto požadujeme, aby v souladu se ZÚR JMK, byla zajištěna nadstandardní 
protihluková opatření,  kterými by byly splněny  hlukové limity synergické a kumula-
tivních zátěže se zohledněním nejen současného stavu,  ale také plánovaných/rozpra-
covaných  záměrů  v zájmovém  územím,  a  to  zejména D52 Brno,  Jižní  tangeta  včetně 
zkapacitnění D2, MÚK Moravanská, tramvajové linky č. 2, provozu na stávajících silnicích 
I, II a III třídy (52, 152, 15268, 15280, 15278 a její plánované přeložky) a letového koridoru 
letiště Brno Tuřany.

3. Požadujeme prověřit vliv tlakového rázu, který může potencionálně vznikat na výjezdu z 
rajhradského tunelu a zhoršit hlukové zatížení jižní obydlené části města. 

4. Požadujeme jasnou specifikaci, jakým způsobem bude dosaženo nadstandarních protihlu-
kových opatření a jaké hodnoty hluku jsou díky nim předpokládány. Požadujeme prověření 
nejen hluku akustického, ale také strukturárního.

5. Požadujeme prověřit dopad zvýšené zátěže vibracemi, způsobenými jednak provozem na 
novém dopravním koridoru VRT, jednak změnou provozu na stávajících železničních tra-
tích. Současně s tímto požadujeme, aby byly eliminovány dopady vibrací zabudováním an-
tivibračních  prvků,  případně  dalších  antivibračních  opatření,  a  to  z důvodu  nemožnosti 
stanovit přesné výhledové hodnoty modelovým výpočtem tak, aby byl vyloučen výskyt vyš-
ších hodnot vibrací, než jsou max. přípustné hodnoty. 

6. Při prověřování dopadu železniční dopravy používat reálné/maximální údaje o předpoklá-
daném stavu a počtu vozidel potenciálně používaných v posuzovaných výhledových letech. 
Tedy započítat  nikoliv  idealistický žádoucí  stav,  ale realistický odhad vycházející  z  do-
savadního vývoje charakteru a stavu používaných vozidel a počtu souprav a vozidel, který 
nebude v plánovaném období překročen.

7. Požadujeme  po  vybudování  koridoru  VRT  a  rekonstrukci  stávajících  železničních  tratí 
provádět kontinuální měření vibrací (např. pomocí optického vlákna uloženého pod tratí), 
úrovně hluku a počtu souprav, které projedou po jednotlivých kolejích v úseku mezi ná-
dražím Modřice a mostem přes II/152 a zpřístupnění těchto dat veřejnosti. 

Strana | 2



8. Požadujeme prověřit dopad záměru na průchodnost krajiny a její nežádoucí fragmentaci. 
Trváme na našem požadavku dle korespondence města čj. Mod1959/2023 z 21.04.2023 
na vybudování podchodu/nadchodu ze železniční stanice Modřice na ulici Brněnská, vybu-
dování podjezdu pod mostem na II/152 vpravo trati pro společnou cyklostezku a chodník 
pro pěší, rozšíření tohoto mostu pro umístění chodníku pro pěší a vybudování zbývající 
části chodníku (k. ú. Popovice), který umožné bezpečné pěší propojení lokality Modřice-
Bobrava s železniční zastávkou obce Popovice.

9. Požadujeme  navrhnout  takové  řešení  koridoru/trasy  VRT,  kterým  by  byly  v maximální 
možné míře eliminovány dopady záborů pozemků v soukromém vlastnictví.

10. Požadujeme prověřit a navrhnout způsob odkanalizování dešťových vod z dopravního kori-
doru VRT.

11. V oznámění záměru je pracováno pouze se dvěmi variantami. Tou první je aktivní varianta 
spočívající v realizaci záměru, kdy vyhodnocení vlivů na jednolitvé složky životního prostře-
dí a veřejné zdraví je provedeno na návrhový stav, případně ve srovnání se stavem stáva-
jícím. Druhá varianta je nulová - ponechání stávajícího stavu. Tzn. pro vyhodnocení nejop-
timálnějšího  řešení  požadujeme  tzv.  „aktivní  variantu“  předložit  variantně  se 
zdůvodněním/vyhodnocením, proč byla vybrána jako nejvýhodnější a z jakého důvodu byly 
zamítnuty její anternativy. 

12. Požadujeme stanovit  závazné dopravní trasy pro dobu výstavby VRT a doprovodné in-
frastruktury tak, aby byly trasovány mimo zastavěná území města Modřice. Staveništní do-
prava musí být vedena tak, aby nezhoršila životní podmínky ve městě, které je již dnes do-
pravou nadměrně zatíženo.  Požadujeme v maximální  možné  míře  využít  navážení  po-
třebného stavebního materiálu kolejovými vozidly na staveniště.

13. Pokud bude nutné při výstavbě využívat silniční síť na katastru města, požadujeme prove-
dení pasportu stavu takových komunikací před zahájením a po dokončení stavby.

14. Požadujeme  stanovení  závazných  opatření  pro  zajištění  nezhoršování  čistoty  ovzduší 
(včetně zápachu) v souvislosti s výstavbou VRT a doprovodné infrastruktury. Území města 
Modřice je  nadprůměrně zatíženo imisemi a každý další  zdroj  emisí  (výstavba,  výroba 
stavebních hmot, staveništní doprava apod.) by tuto situaci dále zhoršil.  Stavební práce 
související se záměrem, mohou představovat dlouhodobou zátěž pro koncentrace znečiš-
ťujících látek v území poměrně dlouhou dobu (2026-2032).

15. Požadujeme  v rámci  dokumentace zpracovat  rozptylové studie  (jednu pro  fázi  výstvby, 
druhou pro fázi provozu), které budou zejména identifikovat lokality, kde by obyvatelé mohli 
být nejvíce ohroženi znečištěním ze stavební činnosti a provozu tratí, a tedy lokality, kde 
bude potřeba realizovat opatření pro omezení těchto vlivů. Rovněž požadujeme v maxi-
mální možné míře zohlednit v rozptylové studii znečištění z fáze výstavby záměru zdroje 
pocházející  nejen z vlastní  stavební činnosti,  nýbrž také ze souvisejících činností   spo-
jených s realizací záměru (např. náhradní dopravou po dobu výluk apod.).  

16. Kompenzační opatření (za újmu způsobenou pří výstavbě VRT a doprovodné infrastruktu-
ry, zábory pozemků, staveništní dopravou, náhradní dopravou po dobu výluk apod.) zo-
hlední celý rozsah území dotčeného výstavbou, včetně přístupových tras pro staveništní 
dopravu. 

17. Specifikovat, jakým způsobem bude zmírněno pohledového působení trati (např. vegetační 
bariéry, překrytí, ozelenění) v katastru města Modřice (podmínka ZUR JmK).

18. Požadujeme provést náhradní výsadbu zeleně, keřů a vzrostlých stromů, která bude v rám-
ci záměru vykácena. Náhradní výsadba bude provedena na katastrum města Modřice.

19. Všechna výše popsaná prověření a požadavky budou provedena na základě relevantních 
dat a způsobem, umožňujícím jejich nezávislou kontrolu.

Na základě výše uvedeného je zřejmé, že záměr bude mít významný vliv na životní prostředí 
v dotčeném území. Z tohoto důvodu požadujeme plné posouzení záměru „RS 2 VRT Modři-
ce – Šakvice - Rakvice“ podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostře-

Strana | 3



dí,  ve znění  pozdějších  předpisů  minimálně  v rozsahu požadavků uvedených v této  ko-
respondenci.

S pozdravem

Mgr. Ing. Libor Procházka, MBA
starosta

Strana | 4


		2024-01-18T13:21:08+0000




